

Ofício nº 03/2023

Município de Concórdia do Pará, 02 de junho de 2023

A Ilmo. Sra.

LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Secretária de Saúde do Município de Mãe do Rio do Pará

Ilmo, Sra. Laura Vitoria

A empresa **MERCAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVICOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ nº 31.367.938/0001-78**, estabelecida à Av. Marechal Deodoro da Fonseca, nº 310, Centro, Concórdia do Pará, CEP nº 68685-000, por intermédio de seu Representante Legal **SR. ELIEZER MELO DE FREITAS GUIMARÃES**, brasileiro, casado, portador do **RG nº 1846791 – SSP/PA** e **CPF nº 480.420.302-82**, vem, respeitosamente, pedir desistência dos seguintes itens, referente a **Ata Registro de Preço nº 20230222**, originada do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 9.2023-00009**, são eles:

RELAÇÃO DE ITENS QUE SÃO OBJETO DO PEDIDO DE DESISTÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00062	AGULHA HIPODERMICA 40X12 C/100 UNI. Especificação: Agulha Hipodérmica 40 x 12, estéril, descartável, constituída por:1 - agulha: em aço inox, de formato cilíndrico, reta, oca, com biseltrifacetado, afiado, estando centralizada ao longo do eixo central longitudinal. Deve estar nivelada, polida, resistente, isenta de aspereza e/ou ondulações, sendo lubrificada com silicone de pureza farmacêutica grau médico/hospitalar. Ter lúmen limpo, sem materiais estranhos, rebarbas ou resíduos da manufatura do aço. Com fixação e vedação ao canhão perfeita e segura.2 - canhão: deve ser constituído de material plástico atóxico (polipropileno), ser alongado e dimensões/formato universalmente aceitos - luer fêmea - para conexão em luerlock ou luer slip, proporcionando	CAIXA	700	R\$ 4,86	R\$ 3.402,00

Mercalcomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição
Municipal: 1949

	fácil colocação, remoção dos condutores (seringas, equipos, cateteres e outros) e encaixe perfeito sem causar vazamentos, tendo rigidez compatível ao uso. 3 - protetor: constituído em plástico (polipropileno), projetado internamente de modo a manter a agulha centrada com parte disponível do canhão exteriorizado a fim de permitir acoplamento à seringa (ou outros condutores) sem contato manual na agulha e perfeita adaptação ao canhão e total proteção na agulha, isento de rachadura, livre de defeitos e/ou rebarbas, sendo resistente e assegurando a integridade e esterilidade da agulha mantendo-se firmemente acoplado a mesma. Esterilizada em processos que garantam comprovadamente ausência de resíduos tóxicos. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico ou a combinação deste com filme plástico, abertura em pétala, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número do registro do Ministério da Saúde. Apresentação: caixa com 100 unidade.				
00085	CÂNULA DE GUEDEL Nº0 (60MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,24	R\$ 12,40
00086	CÂNULA DE GUEDEL Nº1 (70MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,12	R\$ 11,20
00087	CÂNULA DE GUEDEL Nº2 (80MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,31	R\$ 13,10
00088	CÂNULA DE GUEDEL Nº3 (90MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,31	R\$ 13,10
00089	CÂNULA DE GUEDEL Nº4 (100MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,39	R\$ 13,90
00090	CÂNULA DE GUEDEL Nº5 (110MM)	UNIDADE	10	R\$ 1,39	R\$ 13,90
00037	TESOURA AÇO INOX MÉDIA Especificação: Tesoura para uso geral com lâmina em aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm, com cabo anatômico em polipropileno.	UNIDADE	5	R\$ 34,40	R\$ 172,00

Mercaicomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição Municipal: 1949

00190	VICRYL Nº0	ENVELOPE	90	R\$ 4,18	R\$ 376,20
00191	VICRYL Nº1	ENVELOPE	90	R\$ 4,18	R\$ 376,20
00064	AGULHA PARA RAQUE Nº22 (PRETO)	UNIDADE	500	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
00076	ATADURA DE GESSO 10CM Especificação: ATADURA DE GESSO 10CM PACOTE COM 10UNI.	PACOTE	30	R\$ 1,26	R\$ 37,80
00077	ATADURA DE GESSO 15CM Especificação: ATADURA DE GESSO 15CM PACOTE COM 10UNI.	PACOTE	30	R\$ 2,16	R\$ 64,80
00078	ATADURA DE GESSO 20CM Especificação: ATADURA DE GESSO 20CM PACOTE COM 10UNI.	PACOTE	30	R\$ 3,19	R\$ 95,70
00073	APARELHO DE PA - INFANTIL	UNIDADE	10	R\$ 66,49	R\$ 664,90
00084	CAMPOS OPERATÓRIOS 40X40	PACOTE	4	R\$ 3,78	R\$ 15,12
00013	LÂMINAS DE BISTURI Nº15 CX C/100	CAIXA	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
00056	LÂMINAS DE BISTURI Nº23 CX C/100	CAIXA	100	R\$ 13,05	R\$ 1.305,00
00158	MÁSCARA PARA AEROSSOL INFANTIL	UNIDADE	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
00169	SONDA DE FOLEY Nº13	UNIDADE	250	R\$ 1,85	R\$ 462,50
00152	LANCETA CX C/100 UNI	CAIXA	5	R\$ 3,44	R\$ 17,20
00187	URIPEN COM EXTENSOR Nº04	UNIDADE	3	R\$ 9,45	R\$ 28,35
00188	URIPEN COM EXTENSOR Nº05	UNIDADE	3	R\$ 9,45	R\$ 28,35
00189	URIPEN COM EXTENSOR Nº06	UNIDADE	3	R\$ 9,45	R\$ 28,35
00126	FIO SEDA 0	ENVELOPE	100	R\$ 1,46	R\$ 146,00
00083	BOTA DE UNNA 7,6 X 9,1 Especificação: BOTA DE UNNA 7,6 X 9,1.	UNIDADE	100	R\$ 4,52	R\$ 452,00
00107	CURATIVO URGO TUL 10X10 Especificação: CURATIVO	UNIDADE	100	R\$ 2,09	R\$ 209,00

Mercalcomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição Municipal: 1949

	URGO TUL 10X10				
00109	CURATIVO CLEAN TUL 10X10 Especificação: CURATIVO CLEAN TUL 10X10.	UNIDADE	90	R\$ 3,33	R\$ 299,70
00194	TALA ARMADA EM EVA - CONJ 4 PEÇAS. Especificação: CONJUNTO 4 PEÇAS, REVSTIDA COM MATERIAL EMBORRACHADO EQUIPAMENTO PARA UNIDADE DE RESGATE, EM CORES E TAMANHOS DIFERENTES.	KIT	4	R\$ 25,69	R\$ 102,76
00196	COLAR CERVICAL P Especificação: COLAR CERVICAL TAM P INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO, LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFICIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO.	UNIDADE	2	R\$ 5,87	R\$ 11,74
00197	COLAR CERVICAL M Especificação: COLAR CERVICAL TAM M INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO, LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFICIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO.	UNIDADE	2	R\$ 10,13	R\$ 20,26
00198	COLAR CERVICAL G Especificação: COLAR CERVICAL TAM G INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO, LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFICIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO	UNIDADE	2	R\$ 5,92	R\$ 11,84
00202	ASPIRADOR PORTÁTIL DE SECREÇÕES COM BATERIA RECARREGÁVEL Especificação: ASPIRADOR PORTATIL DE SECREÇÕES COM BATERIA RECARREGAVEL INDICADO	UNIDADE	1	R\$ 172,80	R\$ 172,80

Mercalcomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição Municipal: 1949

	<p>PARA SUÇÃO DE SECREÇÕES, FLUIDOS CORPORAIS, CORPOS ESTRANHOS NAS AREAS NASAIS FARINGES E TRAQUEIA. SILENCIOSO E POTENTE, BAIXO RÚIDO DE OPERAÇÃO, BOMBA TIPO PISTÃO TOTALMENTE ISENTO DE ÓLEO, PRODUZ VÁCUO DE 620MMHG, FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 18 LITROS POR MINUTO, PESO DE 3,5KG, ALÇA MÓVEL E INTEGRADA, BATERIA INTEGRADA, RECARREGGÁVEL, COM AUTONOMIA MAIS QUE 40 MINUTOS DE SUÇÃO, INDICADOR LUMINOSO DE CARGA DA BATERIA E ENERGIA, FRASCO COLETOR DE 800ML COM PROTEÇÃO ANTI TRANSBORDAMENTO, BOTÃO REGULADOR DE VÁCUO, VISOR ANALÓGICO DE FACIL LEITURA DA PRESÃO, FILTRO PARA PROTEÇÃO DA CONTAMINAÇÃO CRUZADA, ACIONAMRNTO ATRAVEIS DE BOTÃO LIGA/DESLIGA GRAU DE PROTEÇÃO IP22.</p>				
00203	<p>TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU</p> <p>Especificação: TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU, BOMBEIRO, SOCORRISTA - TAMANHO - M - TESOURA ESPECIAL PARA APH, COM LAMINAS PONTA ROMBA PRÓPRIAS PARA NÃO FERIR A VÍTIMA, ACABAMNETO ACETINADO COM CABO DE PLÁSTICO, AÇO INOXIDÁVEL, USE PARA CORTES DE FITAS, ROUPA OU BANDAGEM, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE. SEGURANÇA LÂMINA COM FORMA CURVA.</p>	UNIDADE	5	R\$ 14,45	R\$ 72,25
00204	<p>TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU - G</p> <p>Especificação: TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU, BOMBEIRO, SOCORRISTA - TAMANHO - G - TESOURA ESPECIAL PARA APH, COM LAMINAS PONTA ROMBA PRÓPRIAS PARA NÃO FERIR A VÍTIMA ,ACABAMNETO ACETINADO COM CABO DE PLÁSTICO,</p>	UNIDADE	5	R\$ 14,45	R\$ 72,25

Mercalcomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição Municipal: 1949

	<p>AO INOXIDÁVEL , USE PARA CORTES DE FITAS, ROUPA OU BANDAGEM, LÂMINA AO INOXIDÁVEL COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, SEGURANÇA LÂMINA COM FORMA CURVA.</p>				
00205	<p>KIT PARTO PARA EMERGÊNCIA COM ESTOJO</p> <p>Especificação: KIT PARTO PARA EMERGENCIA COM ESTOJO- COM MATERIAS NECESSÁRIO DE PARTO EMERGENCIAL. ACONDICIONADA EM ESTOJO CONFECCIONADA EM NYLON COM TAMPA E CRISTALTRANSPARENTE. ACOMPANHA ABSORVENTE PARA INCONTINENCIA URINÁRIA, ALCOOL SWAB SACHÊ INDIVIDUAL, AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA , BISTURI DESCARTÁVEL LÂMINA 22 , BRACELETE DE IDENTIFICAÇÃO BEBÊ, CLAMPS UMBILICAL, COMPRESSA DE ALGODÃO 45X50 CM, GAZE ESTÉRIL 7.5 X 7,5 CM PCT C/5, LENÇOL DESCARTÁVEL TNT SEM ELASTICO 2,00X90M , LUVA CIRURGICA Nº 8 ESTÉRIL, LUVA DE PRECEDIMENTO M, SACO PLASTICO 15 LITROS.</p>	UNIDADE	6	R\$ 31,30	R\$ 187,80
00207	<p>CINTO TIRANTE ARANHA FIBRA INFANTIL</p> <p>Especificação: CINTO TIRANTE ARANHA FIBRA INFANTIL - MODELO INFANTIL -01 TIRANTE PRINCIPAL NA COR PRETA, COM SISTEMA V E ALTURA REGULÁVEL . ADPTÁVEL PARA A PRANCHA RIGIDA - 03 TIRANTES TRANSVERSAIS EM DIVERSAS CORES, COM ALTURA REGULÁVEL FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLASTICO, CONFECCIONADO EM FITAS DE POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDAS COM APROXIMADAMENTE 48MM DE LARGURA.</p>	UNIDADE	4	R\$ 34,61	R\$ 138,44
00033	TUBO DE HEMODIALISE 12X75 MM	UNIDADE	3.600	R\$ 0,13	R\$ 468,00
00034	ESTANTE PARA TUBO	UNIDADE	10	R\$ 7,34	R\$ 73,40
00040	ALICATE DE ORDENHAGEM	UNIDADE	5	R\$ 214,69	R\$ 1.073,45
00045	SORO ANT-A	UNIDADE	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00

Mercalcomercio@gmail.com

(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição Municipal: 1949

00046	SORO ANT-B	UNIDADE	50	R\$ 10,20	R\$ 510,00
00047	SORO ANT-D	LITRO	50	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
VALOR TOTAL DOS ITENS OBJETO DE DESISTÊNCIA: R\$ 15.044,06 (QUINZE MIL E QUARENTA E QUARTO REAIS E SEIS CENTAVOS)					

Tal desistência, justifica-se pela superveniente impossibilidade, alheia a vontade da empresa, de fornecer os produtos acima relacionados em prazo e quantidades compatíveis a supremacia do interesse público. Sendo assim, para efeito de fundamento legal do pedido de desistência, cita-se o art. 21, inciso I do Decreto nº 7.892 de 2013 que regulamenta o Sistema de Registro de Preço do art. 15 da Lei nº 8.666/93, de junho de 1993, escreve-se

Art. 21. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
[...]
II - a pedido do fornecedor.

Diante disso, portanto, a Administração Pública, através do cadastro de reserva, abarcado pelo art. 11, §1º do Decreto nº 7.892 de 2013, poderá convocar o segundo colocado, ante a impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, para fornecer os itens que foram objeto de desistência.

Sem mais considerações, Atenciosamente.

Mercal
Comércio e Serviços

PROPRIETÁRIO / MERCAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ nº 31.367.938/0001-78

Mercalcomercio@gmail.com
(91)991814241 – (91) 3728-1377 – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 310 – Centro – 68685000
– Concórdia do Pará Cnpj: 31.367.938/0001-78 – Inscrição Estadual: 15.614.967-2 – inscrição
Municipal: 1949